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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-35-19

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Social- og Arbejdsmarkedsudvalgsmødet den 2. juni 2020.

Beslutning
Godkendt. Thomas Østergaard deltog ikke i punkt 1 og 2.



Punkt 2: Kvartalsopfølgning på Ungeindsatsen (KUI), 1. kv. 2020

54.18.11-A00-3-19

Sagsfremstilling
I denne sag orienteres Børne- og Skoleudvalget og Social- og Arbejdsmarkedsudvalget om status på Den
Kommunale Ungeindsats (KUI) for første kvartal 2020.
 
Børne- og Skoleudvalget og Social- og Arbejdsmarkedsudvalget har i august 2018 besluttet tre politiske
pejlemærker for ungeindsatsen:

1. ’Alle unge skal være i gang’
2. ’Uddannelse er vejen for de fleste’
3. ’Alle unge skal mødes af en sammenhængende og tværfaglig indsats’

 
Ungeindsatsen har nu været i drift i 3/4 år og der bygges videre på de foreløbige erfaringer med bl.a. at arbejde
med én koordinerende kontaktperson og uddannelsesplanen som den koordinerende plan der skal sikre, at der på
tværs af organisationen arbejdes sammen om den unges uddannelses- eller beskæftigelsesmål. Blandt de gode
erfaringer er et styrket fælles fokus på de unges uddannelses- og beskæftigelsesmuligheder i kommunens egen
organisation og i et systematisk samarbejde med bl.a. de lokale uddannelsesinstitutioner om at fastholde de unge i
ungdomsuddannelse og tidligt gribe dem, der er i risiko for eller frafalder ungdomsuddannelse. For den enkelte
unge betyder det, at mulighederne for uddannelse og beskæftigelse stiger og det vil på den lange bane kunne
forbedre den enkeltes muligheder for at klare sig godt i livet.
 
1. Alle unge skal være i gang. Kommunen skal sikre, at der er relevante tilbud og fællesskaber til alle unge, der kan
hjælpe dem på vej mod uddannelse eller job
I første kvartal 2020 var der 1295 unge i alderen 15-17 år. De 806 (62 %) var indskrevet i grundskolen og 471 (36
%) var indskrevet i anden uddannelses- eller beskæftigelsesrettet aktivitet. 18 unge (1,39 %) var i deres
uddannelsesplan ikke registreret i gang med en uddannelses- eller beskæftigelsesrettet aktivitet. De unge er i tæt
konktakt med deres UU-vejleder om, hvilken aktivitet der kan bringe dem nærmere deres uddannelses- eller
beskæftigelsesmål. Ift. seneste kvartal ses en stabil fordeling af unge, der er i gang med en erhvervsrettet- eller
gymnasial ungdomsuddannelse, beskæftigelse eller øvrige uddannelses- og beskæftigelsesaktiviteter (se bilag).
 
I Social- og arbejdsmarkedspolitikken, der blev vedtaget i byrådet den 23. april 2019, lægges der vægt på, at alle
borgere, der kan, skal være selvforsørgende, så de kan bidrage til vores fælles samfund.
Unge under 30 år, der ikke har en erhvervskompetencegivende uddannelse får uddannelseshjælp i stedet for
kontanthjælp. Som følge af COVID-19 er der registreret en stigning i det samlede antal af
uddannelseshjælpsmodtagere til 355 i uge 20. Tendensen er, at antallet af aktivitetsparate unge er svagt faldende,
mens antallet af uddannelsesparate er steget meget stejlt (se bilag).   
 
Ungeindsatsen har foreløbig igangsat flg. projektsamarbejder og faste mødestrukturer med lokale
ungdomsuddannelser:

med FGU Lolland-Falster om a) en opsøgende indsats ved de store elevoptag i januar og august for at sikre,
at de unge møder op på og fortsætter på FGU b) opsøgende indsats ved løbende optag for at sikre, at de
unge møder op på og fortsætter på FGU c) systematisk samarbejde om kategorisering af frafald for at
kvalificere igangværende og evt. nye indsatser med det mål at fastholde de unge i uddannelse og/eller
beskæftigelse.
med Maribo Gymnasium om at forebygge frafald gennem faste arbejdsgange ved bekymring for at en elev er
frafaldstruet.
med CELF om at nedbringe antallet af afbrud fra CELF’ uddannelser på Campus Nakskov gennem udvikling af
et fælles arbejdsredskab og sprog samt beskrivelse af arbejdsgange for en målrettet indsats for at nedbringe
antallet af afbrud.

Desuden er der i samarbejde med SOSU Nykøbing Falster aftale om, at indgå et konkret projektsamarbejde ift. at
forebygge frafald blandt skolens elever.
 
Børne- og Skoleudvalget og Social- og Arbejdsmarkedsudvalget holder d. 15. juni et fælles temamøde med fokus på
tilbud til målgruppen for Ungeindsatsen.
 
2. Alle unge skal nå længst muligt med de forudsætninger og interesser, de har. Uddannelse er vejen for de fleste.
Lolland Kommune skal gøre det let for de unge, der ønsker at vælge en erhvervsrettet vej mod job og
selvforsørgelse
I Folkeskolestrategien, der blev vedtaget af Børne- og Skoleudvalget 7. maj 2020, lægges vægt på at alle elever
skal blive så dygtige som de kan og at flere elever skal vælge en erhvervsrettet uddannelse. I Kvalitetsrapporten for
Skole- og Dagtilbud 2018-19 fremgår det at



Andelen af unge der i 9. klasse vurderes uddannelsesparate er stabil (87 %)
Andelen af unge, der efter 9. klasse søger en erhvervsrettet ungdomsuddannelse er steget med 6 %
(Kvalitetsrapport, Skole og dagtilbud 2018-19. Børne- og Skoleudvalgets møde d. 5. marts 2020).   

 
3. Alle unge skal mødes af en sammenhængende og tværfaglig indsats, der understøtter den unges livsduelighed
ved at klæde den unge på til at udvikle identitet, dannelse og ambitioner for eget liv.
KUI-kontaktpersonen har en koordinerende rolle ift. at sikre, at alle indsatser omkring den unge har fokus på den
unges uddannelses- eller beskæftigelsesmål.
I første kvartal 2020 havde 156 unge i alderen 13-25 en KUI-kontaktperson. Det er en stigning på 25 unge ift.
fjerde kvartal 2019. Knap en tredjedel af de unge med en KUI-kontaktperson er under 18. år.   

Indstilling
Sektoren for Børn, Unge og Familie indstiller overfor Børne- og Skoleudvalget og Social- og Arbejdsmarkedsudvalget
at orienteringen tages til efterretning

Sagen forelægges Handicaprådet til orientering

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget og Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Thomas Østergaard
 
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Kvartalsopfølgning på Ungeindsatsen



Punkt 3: Status på indsatsen Gratis psykologhjælp til unge mellem 15 og 25
år

27.00.00-P08-1-19

Sagsfremstilling
I denne sag redegøres for status på indsatsen Gratis psykologhjælp til unge mellem 15 og 25 år, der trådte i kraft 2.
marts 2020.
 
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget bad den 13. august 2019 om en kortlægning af behovet for psykologhjælp for
aldersgruppen 15 – 25 år. Kortlægningen blev behandlet på Social- og Arbejdsmarkedsudvalgsmøde den 3.
september 2019 og det blev besluttet at omprioritere kr. 1,5 mio. til fast årlig drift af gratis psykologhjælp.
Administrationen har på udvalgenes møder d. 14. og 16. januar 2020 redegjort for, hvordan midlerne udmøntes.
 
Lolland Kommune har fra 2. marts 2020 tilbudt gratis psykologhjælp til unge mellem 15-25 år med bopæl i Lolland
Kommune. Opstarten af tilbuddet har været præget af den nationale nedlukning af almindelige funktioner på det
sociale området siden 16. marts grundet håndtering af COVID-19.
 
De to ungepsykologer tiltrådte mandag d. 2, marts og de første to uger var fokus på introduktion til Lolland
Kommune som arbejdsplads, undervisning i administrative systemer og metoden FIT (Feedback Informed
Treatment) samt besøg på lokale uddannelsesinstitutioner, psykiatrien samt produktion af informationsmateriale til
de unge.
 
Torsdag d. 12. marts blev de første samtaler afholdt og mandag d. 16. marts blev medarbejderne sendt hjem dog
med fortsat telefontid og samtaler via telefon og Skype4business.
 
I perioden 2. marts til 27. april har ungepsykologerne modtaget henvendelser fra 26 unge eller forældre til unge
(11 mænd og 15 kvinder; 10 under 18 år og 14 over 18 år samt 2 uoplyst). Henvendelserne kommer fra de unges
forældre, fra unge som går i folkeskole, på FGU samt ungdomsuddannelse. Ganske få henvendelser er fra unge, der
er i lære eller ordinær beskæftigelse. De unge henvender sig om problematikker knyttet til deres skole/uddannelse,
fravær, konflikter med forældre, stres, angst mv. Der er afholdt enkelte samtaler, men de fleste unge har ønsket at
vente til samtalen kan gennemføres ved personligt fremmøde.
 
Ungepsykologerne har genoptaget arbejdet d. 27. april og samtalerne afholdes enten på Familiecenter Toftegård
eller som walk and talk.  

Indstilling
Sektoren for Børn, Unge og Familie indstiller overfør Børne- og Skoleudvalget og Social- og Arbejdsmarkedsudvalget
at orienteringen tages til efterretning.

Sagen afgøres af
Børne- og Skoleudvalget og Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 4: Budgetopfølgning 30. april 2020

00.32.00-G01-6-20

Sagsfremstilling

Forventet regnskab viser et merforbrug på 44,6 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget på 1.084,7 mio.kr., det fordeler sig med et
merforbrug på 51,5 mio. kr. på arbejdsmarkedsområdet, et mindre forbrug på socialpsykiatri- og handicapområdet og projekter på 5,0
mio. kr., samt et forventet mindre forbrug på 1,9 mio. kr. på de decentrale områder.

Der ses en stigning i de samlede forventede udgifter på 10,1 mio.kr. i forhold til sidste opfølgning ultimo marts 2020.

Årsagen til dette er at forventningerne til betydningen af COVID-19 på flg. områder: sygedagpenge, kontanthjælpsmodtager,
uddannelseshjælp og forsikrede ledige har ændret sig, da der ses en stigning af forsørgelsesmodtagere på de nævnte områder.

Dog skal det bemærkes, at det er forbundet med meget stor usikkerhed.

Merforbruget fordeler sig med et overforbrug på overførselsudgifterne på 51,2 mio. kr. og med et mindre forbrug på 6,6 mio.kr. på
serviceudgifterne.

Arbejdsmarkedsområdet

På arbejdsmarkedsområdet forventes et merforbrug på 51,5 mio. kr. som primært skyldes den nye seniorpension, der blev vedtaget i
december 2019, og den forventede effekt af COVID-19, samt en fortsat stigning af flexjob og førtidspension, der udgør stigningen i
udgiftsbehovet.

Ændringerne i forventningerne til regnskabet dækker bl.a. over følgende:

Midlertidig forsørgelse: -1,0 mio.kr.

På områderne sygedagpenge, kontanthjælp og ressourceforløb, er der en del som er i kategorien der har søgt seniorpension. Modsat ses
en stigning i forsørgelsesmodtagere på områderne sygedagpenge, kontanthjælp og uddannelseshjælp p.g.a. af COVID-19

Flexjob: +3,0 mio.kr.

Den nye fleksjobordning betød, at vi igennem hele 2019 så, at flere end forventet kom i fleksjobordning, og ligeledes at den nye ordning
betød, at kommunens andel af udgifterne blev forhøjet. Hævelsen af pensionsalderen har også en negativ betydning.

Førtidspensioner: +8,0 mio. kr.

Som følge af tilbagetrækningsreformen vil antallet af førtidspensioner stige i årene frem til 2022. Ligeledes så vi i 2019, en tilgang af
førtidspensioner på 56 personer, som var tilflyttet til kommunen. Denne stigning får betydning i regnskabet 2020 og fremadrettet.

Seniorpension: +20,3 (Nettoeffekten er +8,1)

Hovedparten af ansøgningerne kommer fra andre forsørgelses kategorier, hvilket betyder at netto effekten af seniorpension er +8,1 mio.
kr. Udregningerne er fortaget ud fra ansøgninger modtaget pr. 1. april. Dog skal fremhæves at der p.t. ikke er forhandlet om
betydningen af kommunernes merudgifter til seniorpensioner.

Kommunal beskæftigelsesindsats: +5 mio.kr.

Beskæftigelsesindsatsen er blevet hævet så det er tilpasset aktiviteterne på området. Der forventes beskæftigelsesindsats på samlet 46
mio. kr. hvoraf de 7 mio. kr. er til indsatser omkring Femern-projektet, og til de 7,0 mio. kr. gives der et tilskud fra STAR på 2,0 mio. kr.

Medfinansiering af forsikrede ledige: +20,5 mio.kr.

A-dagpengemodtagere hæves med en stigning på 145 helårspersoner ud fra den forventede effekt af COVID-19, hvilket er en stigning
på 20 helårspersoner i forhold til regnskabet 31. marts 2020

Oversigt over forventede ændringer i forsørgelsestyperne, i antal helårspersoner:



 

Psykiatri-og Handicapområdet

Ved gennemgang af Psykiatri- og handicapområdets, ses et mindre udsving i de samlede mindre udgifter i forhold til kvartalsregnskabet
30/3-2020.

Der forventes pr. 30/4-2020, fortsat en samlet mindre udgift på området, svarende til 5,6 mio. kr., som fordeler sig således:

Udgifter til køb af pladser uden for vores kommune (mellemkommunale betalinger) forventes der en mindre udgift, svarende til 4,3 mio.
kr.

Der forventes en stigning i udgifterne til ophold på krisecentre, svarende til 1,0 mio. kr. (netto), til køb af pladser udenbys samt
tilgangen af egne borgere på Lolland Krisecenter.

Refusion fra staten i forhold til integration, forventes en indtægt på 2,0 mio. kr., svarende til 1 sag, som er omfattet af integrationsloven
bestemmelser om 100% statsrefusion.

Merudgifter til voksne, forventes en mindre udgift netto, svarende til 0,3 mio. kr.

I forbindelse med lukning af Botilbud Horslunde, blev der i budget 2020 budgetteret en forventet salgsindtægt, svarende til 0,8 mio. kr.
Bygningen er efterfølgende overdraget til Service og Bygninger.

Decentrale institutioner

Med et forsigtigt skøn forventer de decentrale institutioner pt. et overskud, svarende til 1,9 mio.kr.

For Rusmiddelcenter Lolland er de 3,0 mio. kr., som skal bruges til drift og etablering af et behandlingstilbud i Rødby, fortsat reserveret.

Indstilling
Økonomisektoren indstiller
 
-  at Social og Arbejdsmarkedsudvalget tager budgetopfølgningen pr. 30/4-2020 til efterretning

Sagen afgøres af
Social og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Budgetopfølgning 30. April 2020



Punkt 5: Budgetforslag 2021 - 2024

00.30.00-G01-4-20

Sagsfremstilling

Ifølge tidsplanen for budget 2021 behandler udvalgene i juni møderne det første oplæg til budgettet.

Baggrunden for behandlingen er en opgørelse af de foreløbige tekniske korrektioner, direktionens sparekatalog samt
økonomiudvalgets rammeudmelding som den er vedtaget på udvalgets møde d. 20. maj.

Økonomiudvalget besluttede at fagudvalgene fortsat skal gennemføre de besparelser som blev vedtaget for 2020 og
overslagsårene – i alt 15 mio. kr. årligt på serviceområderne. Derudover skal udvalgene overholde de eksisterende
budgetrammer og således ved kompenserende besparelser imødegå eventuel opdrift i forbruget på udvalgets
område.

Baggrunden for rammeudmeldingen og kravet om udvalgenes budgetoverholdelse skal ses i lyset af de nuværende
vurderinger af kommunens økonomi i 2021, herunder konsekvenserne af den vedtagne udligningsreform.

Der er fortsat usikkerhed om det endelige finansieringsgrundlag og de endelige tekniske korrektioner. Det skyldes
de forestående forhandlinger om kommunernes økonomi og fordelingen af særtilskudspuljen. De økonomiske
konsekvenser af den stigende ledighed er også fortsat en usikkerhedsfaktor. Det er dog direktionens vurdering, at
kommunens økonomi i 2021 vil være betydelig udfordret og at driftsbudgetterne som minimum skal holdes på det
nuværende niveau.

I forhold til udvalgets stillingtagen til besparelser i 2021 har Social- og Arbejdsmarkeds udvalget en mere realiseret
besparelse på 0,5 mio. kr.  fra sidste års rammeudmelding. Hertil kommer en vurdering af merudgifter i
indeværende års budget på 44,6 mio. kr. I alt et sparekrav på 44,1 mio. kr. Dog skal bemærkes at overforbruget
fordeler sig således et overforbrug på 51,2 på overførselsudgifter og et mindre forbrug på 6,6 mio. kr. på
serviceudgifterne.

Økonomiudvalget samler op på udvalgenes drøftelser på mødet d. 18. juni.

 

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget drøfter og tager stilling til de spareforslag, der skal bringe udvalgets budget i
balance i 2021.

Beslutning
Drøftet

Bilag

Budgetforslag 2021-2024 Social og arbejdsmarked

Sparekatalog 2021_SAU



Punkt 6: Midtvejsstatus Lolland kommunes Udsatteråd

27.15.00-A00-1-20

Sagsfremstilling

Lolland Kommune har nedsat et Udsatteråd, der på baggrund af medlemmernes erfaringer og viden om socialt
udsatte borgere kan rådgive Byrådet samt afgive høringssvar inden politisk behandling af beslutninger, som
vedrører udsatte borgere i kommunen.

Udsatterådet er et rådgivende organ, som først og fremmest skal være et talerør for udsatte grupper.

Målgruppen for udsatterådet defineres som personer, der befinder sig i en udsat social livssituation, som f.eks.
skyldes hjemløshed, fattigdom, ensomhed, sindslidelse, prostitution, vold, eller alkohol- eller stofmisbrug, og som
ikke drager nytte af samfundets almindelige tilbud til borgene.

Lolland Byråd har på mødet d. 11. oktober 2018 godkendt medlemmerne af Udsatterådet for perioden 2018 til
2021.

Udsatterådets medlemmer

Lars Christiansen, formand – Lolland Byråd (F), Jan Marseille, næstformand - Frelsens Hær, Anne Damgaard-Mørch
- Kirkens Korshær, Bente Borreskov – Lolland Byråd (Ø), Henning Alfred Rasmussen – Lolland Byråd (P), Jørgen
Rassi Rasmussen - Lolland Sportsråd, Lars Dan Jensen - Røde Kors – Vestlolland, Lone Bille - Mødrehjælpens
afdeling i Maribo, Mogens Hansen - Den Boligsociale Fond, Niels Nielsen - Red Barnet - Lolland

Udsatterådets aktiviteter

Udsatterådet havde sit første møde den 28. november 2018, hvor kommissorium og forretningsorden var til
behandling og vedtagelse. I samme møde vedtog Udsatterådet de temaer, der skal være gældende for Rådets
arbejde i 2019, samt at temaerne bør have sammenhæng med Rådets primære definitioner af udsathed. Temaerne
blev behandlet enkeltvis på Rådets 4 møder i 2019.

1. Hjemløshed, herunder unge hjemløse

2. Ensomhed

3. Fattigdom

4. Sundhed

Derudover drøftede Rådet også temaerne: Tilknytning til arbejdsmarkedet, voldsramte og boligforhold.

Temaet omkring Sundhed blev debatteret den 28. august 2019. Udsatterådet deltog samme dag i Brugernes Bazar i
Odense med henblik på at få større indblik i de udsattes gruppers særlige problemstilling i forhold til sundhed og
øvrige forhold.

Det blev på samme møde besluttet, at Udsatterådet ville afholde et ekstraordinært møde den 29.oktober 2019 med
henblik på at afgive høringssvar vedrørende Lolland kommunes beskæftigelsesstrategi 2020. Dette som følge af, at
Udsatterådet i sit møde i maj 2019 besluttede, at Udsatterådets høringssvar skal behandles i et møde.

Op til julen 2019 sendte Udsatterådet et julekort til Lolland Byråd med fire ønsker for det nye år. Ønskerne tog
udgangspunkt i de 4 temaer, som Rådets havde drøftet i løbet af året. Julekortet blev offentliggjort på
Udsatterådets side på lolland.dk samt blev omsat til en annonce, der blev trykt i kommunens ugeaviser i uge 50.

Udsatterådet afholder i 2020 fire ordinære møder med to temaer: Socialt udsatte borgeres barrierer i mødet med
det kommunale system samt boligformer til socialt udsatte.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Der er startet et udvalgsarbejde i Folketingets Social- og Indenrigsudvalget den 4. februar 2020 omkring en
eventuel lov vedrørende nedsættelse af Udsatteråd i alle kommuner. Dette følger af forslag til folketingsbeslutning
fremsat den 29. november 2019 af Torsten Gejl (ALT) og Suzanne Zimmer (ALT). Se bilag 1

Indstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked indstiller, at Udsatterådet tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres af



Social- og arbejdsmarkedsudvalget

Tidligere besluttet
Udsatterådet, 12. maj 2020, pkt. 6:
Fraværende: Henning A. Rasmussen, Lars Dan Jensen, Jørgen Rassi Rasmussen.

Taget til efterretning.

Udsatterådet ønsker, at der i 2021 udarbejdes en evalueringsrapport over Rådets samlede arbejde i
nuværende valgperiode. 

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Forslag til Folketingsbeslutning om nedsættelse af udsatteråd i alle kommuner

Bilag 2 Kommissorium for udsatteråd i Lolland Kommune

Lolland Udsatteråd - julekort 2019



Punkt 7: Revideret kvalitetsstandard på det specialiserede voksenområde –
serviceloven § 85

27.36.00-P23-1-20

Sagsfremstilling

Revideret kvalitetsstandard på det specialiserede voksenområde – serviceloven § 85

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget og Ældre og Sundhedsudvalget besluttede på sine møder i november 2019 et
handlingskatalog som opfølgning på analysen af det specialiserede socialområde udarbejdet af Type2Dialog.

Denne sag vedrører den del af handlingskataloget som omhandler - Revision af kvalitetsstandarder i relation til
målsætningen om en prioritering af rehabiliteringsindsatsen generelt – med henvisning til handlingskatalogets tema
2 – Visitationspraksis og faglig praksis.

 Analysen anbefaler at kvalitetsstandarderne:

Styrkes så de i højere grad understøtter tværfaglighed omkring borgerens problemstillinger, herunder
inddragelse af borgerens ressourcer, ønsker og mål for eget liv.

Har fokus på at iværksætte en mere indgribende indsats fra start for at skabe tydeligt bedre udgangspunkt
for en positiv udvikling, et ønske om forandring hos borgeren samt forbedre borgerens
rehabiliteringspotentiale.

Sikre arbejdsgange og fælles faglig tilgang på tværs af udfører og visitation der understøtter tæt opfølgning,
udfasning og afslutning af indsatsen.

At indsatsen bevilges ud fra flere parametre end borgernes diagnose og intelligens.

Center for Social Service har udarbejdet forslag til revideret kvalitetsstandard for udmøntning af SEL § 85 på
baggrund af Type2dialog rapportens anbefalinger.

Med den reviderede kvalitetstandard for socialpædagogisk støtte jf. SEL § 85 får Lolland Kommune:

Én kvalitetsstandard frem for de nuværende tre kvalitetsstandarder på § 85 området hhv. borgere med
fysiske og psykiske udviklingshandicap, sindslidelser, erhvervet hjerneskade. Dette sikrer ensartede indsatser
for borgere, som er i målgruppen til socialpædagogisk støtte – uanset diagnose, men med fokus på borgerens
inddragelse, ressourcer og ønsker.

En kvalitetsstandard der tager afsæt i Social-og arbejdsmarkedspolitikkens tre grundlæggende værdier i
mødet med borgerne; Livsduelighed, selvforsørgelse, samskabelse og brugerinddragelse.

En kvalitetsstandard, der tager afsæt i Fælles Faglige Begreber (FFB), Voksenudredningsmetoden (VUM 2.0)
og er udarbejdet efter det fælleskommunale indsatskatalog.

Kvalitetsstandarden og den heraf følgende revisitation skal ses i sammenhæng med ny visitationspraksis med fokus
på forebyggelse og foregribende indsatser som er rådgivning, vejledning og uvisterede indsatser jf. SEL § 82. Der
henvises til handlingskataloget vedr. analysen af det voksenspecialiserede område – godkendt den 5/11 2019.

I perioden 2020 til 2023 vil kvalitetsstandarden blive udvidet med indsatskataloger for servicelovsindsatserne:
Beskyttet beskæftigelse (§ 103), Aktivitets-og samværstilbud (§ 104), Midlertidige botilbud (§ 107),
Længerevarende botilbud (§ 108) samt Almenboliglovens § 105 med § 85-servicelovs indsatser.

Indsatserne på det specialiserede voksenområde reguleres af Serviceloven (SEL) og rammesættes af
kvalitetsstandarden for området. Der er ikke lovgivet om, hvor ofte kvalitetsstandarder jf. SEL § 85 skal revideres,
men revideres ved ændringer i lovgivningen eller serviceniveauet.
 
 

Økonomi

Årsvirkning 1 mill./kr. som allerede er indarbejdet i budgettet - jf. S/A udvalgets spareforslag af budgettet 2020,
godkendt den 24/9 2019.

 



Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Lov om social service - Lov nr. 573 af 24/6 2005, jf. lovbekendtgørelse nr. 798 af 7/8 2019

Børne- og Socialministeriets vejledning nr. 10284 af 11/12 2017.
 

Høring/udtalelse
Kvalitetsstandarden sendes i høring i det Centrale Bruger- Pårørende råd, Handicaprådet, Udsatterådet samt
relevante MED- udvalg i Social- og arbejdsmarkedssektoren inden endelig godkendelse af byrådet.

Indstilling

Social- og Arbejdsmarkedssektoren indstiller,

-      At Social- og arbejdsmarkedsudvalget sender kvalitetsstandarden for socialpædagogisk støtte jf. SEL § 85 i
høring

-      at den efter høring behandles af Social og arbejdsmarkedsudvalget i august

-      at den efterfølgende sendes til endelig godkendelse i Byrådet.

 

 

 

Sagen afgøres af
Byrådet
 

Beslutning
Godkendt, at kvalitetsstandarden sendes i høring og følger den nævnte behandlingsplan. Udvalget ønsker desuden
standarden sendt i høring i Ældrerådet.

Bilag

Bilag 1 Beskrivelse af Fælles Faglige Begreber (FFB) og VUM 2.0

Kvalitetsstandard for det specialiserede socialområde 2020

Budgetforslag 2020-2023 Social og arbejdsmarkedsudvalget

Bilag 3 Handlingskatalog vedr. analysen på det voksenspecialiserede område – godkendt den 5.11. 201.



Punkt 8: Åben orientering

00.01.00-G01-35-19

Beslutning
Intet



Punkt 9: Lukket: Lukket orientering

00.01.00-G01-35-19



Punkt 10: Lukket: Godkendelse af referat

00.01.00-G01-35-19
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